
COPIA

DECRETO

N. 11 DEL 24/11/2022

OGGETTO: Responsabile del Trattamento dei Dati della Videosorveglianza. Nomina del Dott. Paolo Cecconi

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

il Comune di Collesalvetti ha realizzato un sistema di videosorveglianza del territorio comunale finalizzato a :
1. prevenire e reprimere atti delittuosi, attività illecite ed episodi di microcriminalità al fine di garantire

maggiore sicurezza ai cittadini nell’ambito del più ampio concetto di “sicurezza urbana” di cui all’articolo
4 del decreto legge n. 14/2017 e delle attribuzioni del Sindaco in qualità di autorità locale di cui all’art. 50
e di ufficiale di governo di cui all’art. 54 comma 4 e 4-bis del d.lvo 267/2000;

2. prevenire e reprimere ogni tipo di illecito, di natura penale o amministrativa, in particolare legato a
fenomeni di degrado e abbandono di rifiuti, e svolgere i controlli volti ad accertare e sanzionare le
violazioni delle norme contenute nel regolamento di polizia urbana, nei regolamenti locali in genere e
nelle ordinanze sindacali;

3. vigilare sull’integrità, sulla conservazione e sulla tutela del patrimonio pubblico e privato,
4. tutelare l’ordine, il decoro e la quiete pubblica;
5. controllare aree specifiche del territorio comunale;
6. monitorare i flussi di traffico;

Il sistema di videosorveglianza in uso presso il Comando Polizia Locale di Collesalvetti, di tipo “integrato”,
consente l’utilizzo condiviso con forze dell’Ordine e di Pubblica Sicurezza (Arma dei Carabinieri) presenti sul
territorio, nell’azione della tutela e controllo del territorio per i compiti istituzionali di competenza;

VISTI:
il Regolamento Europeo n.679/2016 (GDPR),;
il D.Lvo n.101/2018;
il D.Lvo n.51/2018;
il Provvedimento generale del Garante sulla videosorveglianza emanato il 08/04/2010;
le Linee Guida n. 3/2019 dell’European Data Protection Board (EDPB);
il Regolamento Comunale per la disciplina ed utilizzo degli impianti di videosorveglianza, approvato con delibera
del Consiglio Comunale n.80 del 05/07/2022, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO CHE, ai sensi del citato Regolamento Comunale:
Compete al Sindaco, quale soggetto titolare del trattamento dei dati posti in essere a mezzo dell’utilizzo dei
sistemi di videosorveglianza, designare per iscritto il Responsabile del trattamento dei dati, dell’utilizzazione



degli impianti e, nei casi in cui risulta indispensabile per scopi perseguiti, della visione delle registrazioni al fine
di garantire e tutelare in modo adeguato la privacy dei soggetti interessati da tale trattamento;
Compete al Responsabile del trattamento dei dati garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia,
designare per iscritto ed in numero limitato le persone fisiche eventualmente incaricate al trattamento dei dati,
dell’utilizzazione degli impianti e nei casi in cui risulta indispensabile per gli scopi perseguiti, della visione delle
registrazioni;
Il Responsabile deve possedere requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità come previsti per il corretto e
pieno assolvimento degli obblighi imposti dalla Normativa Privacy riguardante l’impiego di sistemi di
videosorveglianza, conformando la propria azione al pieno rispetto di quanto prescritto dalle vigenti normative e
dalle disposizioni del Regolamento comunale vigente e disciplinante la materia;
Il Responsabile può designare gli incaricati del trattamento ex art. 4 comma 1, del D.Lgs. 196/2003, che definisce
“incaricati” le persone fisiche autorizzate a
compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile e che in base all’art. 30 del D.Lgs. 196/2003
possono essere effettuate operando sotto la diretta autorità del titolare o del responsabile, conformando
comunque la propria azione al pieno rispetto di quanto prescritto dalle vigenti normative e dalle disposizioni del
Regolamento comunale vigente e disciplinante la materia;
Il Responsabile (e gli incaricati ove nominati) procede al trattamento dei dati attenendosi alle istruzioni impartite
dal titolare dei trattamenti il quale può, anche tramite verifiche periodiche, vigilare sulla puntuale osservanza
delle disposizioni normative e regolamentari;
I compiti affidati al Responsabile del trattamento dati attuato con sistemi di videosorveglianza sono quelli recati
dalla normativa vigente in materia di privacy ed in particolare :
1) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento

in merito agli obblighi derivanti dal GPDR, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea
relative alla protezione dei dati;

2) sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in
materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità esterne, la
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di
controllo;

3) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo
svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR;

4) controllare e verificare, impartendo le istruzioni del caso, che i dati personali siano trattati in modo lecito e
corretto dai soggetti incaricati;

5) verificare che i dati personali trattati siano esatti e, se necessario, aggiornarli; che siano pertinenti, completi
e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e/o successivamente trattati;

6) verificare e far sì che la conservazione dei dati personali sia effettuata in una forma che consenta
l’identificazione dei soggetti interessati per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi
per i quali sono stati raccolti e successivamente trattati;

7) coadiuvare il Titolare nell’individuazione e nominare per iscritto degli incaricati del trattamento (di seguito
“Incaricati”), che avranno necessità di trattare i dati personali e dare loro adeguate istruzioni, ai sensi della
normativa sulla privacy, tenendo in considerazione sia la natura dei dati trattati (es.: dati particolari), sia
l’esistenza di eventuali rischi specifici, sia la particolarità degli strumenti tecnologici utilizzati per i
trattamenti;

8) monitorare che gli Incaricati si attengano alle istruzioni impartite e che il trattamento da parte loro dei dati
personali avvenga esclusivamente per le finalità qui descritte e in linea con le presenti istruzioni;

9) garantire ai soggetti interessati l’effettivo esercizio dei diritti previsti dalla normativa sulla privacy, in ordine
all’accesso ai dati e a tutti i diritti di aggiornamento, rettificazione, cancellazione e di opposizione;

10) avvisare immediatamente il Titolare circa eventuali doglianze e/o richieste di soggetti interessati, violazioni
e/o incidenti di sicurezza che riguardano i dati personali, anche relativamente a situazioni anomale o
d’emergenza.



11) impartire idonee istruzioni atte ad evitare assunzioni o rilevamenti di dati da parte dei soggetti autorizzati
all’accesso per le operazioni di manutenzione degli impianti e di pulizia dei locali.

12) Fornire ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, per ogni impianto l’informativa agli interessati, secondo
quanto previsto dal provvedimento dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 08/04/2010;

13) Segnalare al Titolare eventuali problemi applicativi rispetto all’attuazione ed all’adempimento degli obblighi
previsti dalla normativa sopra citata;

RILEVATO CHE l’accesso alla centrale operativa di controllo:
E’ consentito esclusivamente al Titolare, al Responsabile, al DPO ed ai soggetti autorizzati a mezzo lettera di
incarico dagli stessi sottoscritta per accettazione, motivata e corredata da specifiche indicazioni in ordine ai
tempi ed alle modalità dell’accesso.
Avviene in presenza di incaricati del Comando di Polizia Locale, di dipendenti del Comune appositamente
incaricati o di soggetti autorizzati dal Responsabile.
Può essere consentito esclusivamente ad incaricati di servizi rientranti nei compiti istituzionali dell’Ente di
appartenenza e per scopi connessi ai compiti istituzionalmente attribuiti all’Ente stesso, nonché al personale
addetto alla manutenzione degli impianti ed alla pulizia dei locali.

ATTESO CHE per il trattamento dei dati personali tramite sistemi di video sorveglianza:
Gli incaricati sono tenuti a vigilare sul puntuale rispetto delle istruzioni impartite dal responsabile sulla corretta
assunzione di dati pertinenti e non eccedenti rispetto allo scopo per cui è stato autorizzato l’accesso.
L’accesso ai dati può essere effettuato esclusivamente da operatori muniti di credenziali di accesso valide e
strettamente personali, rilasciate dal Responsabile.
In caso di eventi che richiedano ulteriori indagini e/o accertamenti, potrà essere autorizzata l'estrazione e
l'eventuale riproduzione delle registrazioni da parte del Comandante della Polizia Locale. Le registrazioni
potranno poi essere consegnate alle Forze dell'Ordine o all’Autorità Giudiziaria richiedenti su supporto
informatico facendone registrazione sull'apposito “Libro di bordo” della centrale.
Nel caso di eventuale dotazione ed utilizzo di Bodycam da parte degli agenti di Polizia Locale, le videocamere e le
schede di memoria di cui sono dotati i sistemi Bodycam devono essere contraddistinte da un numero seriale che
deve essere annotato in apposito registro recante il giorno, l'orario, i dati indicativi del servizio e la qualifica e
nominativo del dipendente che firma la presa in carico e la restituzione. La scheda di memoria, all'atto della
consegna ai singoli operatori, non deve contenere alcun dato archiviato, il sistema di registrazione deve essere
attivato solo in caso di effettiva necessità.
Spetta al Capo Reparto della pattuglia di Polizia Locale che impiega direttamente il reparto operativo impartire
l'ordine di attivazione dei dispositivi, in relazione all'evolversi degli scenari di sicurezza e ordine pubblico che
facciano presupporre criticità. Lo stesso ne dispone la disattivazione. Al termine del servizio gli operatori
interessati, previa compilazione di un foglio di consegna, affidano tutta la documentazione video realizzata
all'Ufficiale responsabile, il quale provvede alla sua consegna presso il Comando di appartenenza.

RITENUTO necessario, in qualità di Sindaco pro tempore e Rappresentante Legale del Comune di Collesalvetti quale Ente
titolare del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. f) del D.Lgs. 196/2003, designare formalmente il
“Responsabile del Trattamento dei Dati della Videosorveglianza ” il Comandante della Polizia Municipale di Collesalvetti
Dott. Paolo Cecconi nato a Livorno il 24/08/1964 e domiciliato per la carica ricoperta in Collesalvetti c/o la sede
comunale in Piazza della Repubblica n. 32, quale soggetto di comprovate esperienza , capacità ed affidabilità per il
trattamento dei dati da svolgere con sistema di videosorveglianza;

CONSIDERATO inoltre che il Comandate della Polizia Municipale dott. Paolo Cecconi viene contestualmente nominato
quale responsabile tecnico della gestione dei sistemi di videosorveglianza;

RICHIAMATO tutto quanto in precedenza illustrato,

DECRETA



DI NOMINARE, per le motivazioni di cui alla premessa qui da intendersi integralmente richiamate, il Comandante della
Polizia Municipale di Collesalvetti Dott. Paolo Cecconi “Responsabile del Trattamento dei Dati della Videosorveglianza
e responsabile tecnico della gestione dei Sistemi di Videosorveglianza” del Comune di Collesalvetti, secondo quanto
previsto dall’art. 6 del “Regolamento comunale per la disciplina ed utilizzo degli impianti di videosorveglianza” e dell’
art.30 del D.Lgs. 196/2003;

DI DARE ATTO che i compiti affidati al Responsabile sono quelli indicati nel Regolamento per l’utilizzo dei sistemi di
videosorveglianza approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.80 del 05/07/2022, esecutiva ai sensi di legge,
nel D.Lgs. 196/2003, nel provvedimento generale sulla videosorveglianza, emessa dall’Autorità Garante per la protezione
dei dati del personale del 08/04/2010 ed sono quelli recati dalla normativa vigente in materia di privacy ed in particolare
:

1. informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in
merito agli obblighi derivanti dal GPDR, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea relative alla
protezione dei dati;

2. sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea relative alla protezione
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità esterne, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

3. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo
svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR;

4. controllare e verificare, impartendo le istruzioni del caso, che i dati personali siano trattati in modo lecito e
corretto dai soggetti incaricati;

5. verificare che i dati personali trattati siano esatti e, se necessario, aggiornarli; che siano pertinenti, completi e
non eccedenti rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e/o successivamente trattati;

6. verificare e far sì che la conservazione dei dati personali sia effettuata in una forma che consenta l’identificazione
dei soggetti interessati per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono stati
raccolti e successivamente trattati;

7. coadiuvare il Titolare nell’individuazione e nominare per iscritto degli incaricati del trattamento (di seguito
“Incaricati”), che avranno necessità di trattare i dati personali e dare loro adeguate istruzioni, ai sensi della
normativa sulla privacy, tenendo in considerazione sia la natura dei dati trattati (es.: dati particolari), sia
l’esistenza di eventuali rischi specifici, sia la particolarità degli strumenti tecnologici utilizzati per i trattamenti;

8. monitorare che gli Incaricati si attengano alle istruzioni impartite e che il trattamento da parte loro dei dati
personali avvenga esclusivamente per le finalità qui descritte e in linea con le presenti istruzioni;

9. garantire ai soggetti interessati l’effettivo esercizio dei diritti previsti dalla normativa sulla privacy, in ordine
all’accesso ai dati e a tutti i diritti di aggiornamento, rettificazione, cancellazione e di opposizione;

10. avvisare immediatamente il Titolare circa eventuali doglianze e/o richieste di soggetti interessati, violazioni e/o
incidenti di sicurezza che riguardano i dati personali, anche relativamente a situazioni anomale o d’emergenza.

11. impartire idonee istruzioni atte ad evitare assunzioni o rilevamenti di dati da parte dei soggetti autorizzati
all’accesso per le operazioni di manutenzione degli impianti e di pulizia dei locali.

12. Fornire ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, per ogni impianto l’informativa agli interessati, secondo quanto
previsto dal provvedimento dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 08.04.2010;

13. Segnalare al Titolare eventuali problemi applicativi rispetto all’attuazione ed all’adempimento degli obblighi
previsti dalla normativa sopra citata.

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del trattamento ( e gli incaricati ove nominati) ha il dovere di adempiere a tutto
quanto necessario per il rispetto delle disposizioni della normativa vigente in materia, osservando scrupolosamente le
istruzioni impartite dal Sindaco in qualità di titolare del trattamento.

DI DISPORRE CHE l’accesso alla centrale operativa di controllo:



E’ consentito esclusivamente al titolare, al responsabile, al DPO ed ai soggetti autorizzati a mezzo lettera di
incarico dagli stessi sottoscritta per accettazione.
da parte di soggetti diversi da quelli suindicati è subordinato al rilascio, da parte del Titolare o del Responsabili,
di un’autorizzazione scritta, motivata e corredata da specifiche indicazioni in ordine ai tempi ed alle modalità
dell’accesso.
avviene in presenza di incaricati del Comando di Polizia Locale, di dipendenti del Comune appositamente
incaricati o di soggetti autorizzati dal Responsabile.
può essere consentito esclusivamente ad incaricati di servizi rientranti nei compiti istituzionali dell’Ente di
appartenenza e per scopi connessi ai compiti istituzionalmente attribuiti all’Ente stesso, nonché al personale
addetto alla manutenzione degli impianti ed alla pulizia dei locali ;

DI DARE ATTO CHE :
il Responsabile del Trattamento, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento comunale sopracitato, potrà nominare per
iscritto ed in numero limitato le persone fisiche incaricate del trattamento dei dati, dell’utilizzazione degli
impianti e, nei casi in cui risulta indispensabile per gli scopi perseguiti, della visione delle registrazioni.
Gli incaricati, ove nominati, sono tenuti a vigilare sul puntuale rispetto delle istruzioni impartite dal responsabile
sulla corretta assunzione di dati pertinenti e non eccedenti rispetto allo scopo per cui è stato autorizzato
l’accesso.
L’accesso ai dati può essere effettuato esclusivamente da operatori muniti di credenziali di accesso valide e
strettamente personali, rilasciate dal responsabile.
In caso di eventi che richiedano ulteriori indagini e/o accertamenti, potrà essere autorizzata l'estrazione e
l'eventuale riproduzione delle registrazioni da parte del Comandante della Polizia Locale. Le registrazioni
potranno poi essere consegnate alle Forze dell'Ordine o all’Autorità Giudiziaria richiedenti, su supporto
informatico facendone registrazione sull'apposito “Libro di bordo” della centrale.
Nel caso di eventuale dotazione ed utilizzo di Bodycam da parte degli agenti di Polizia Locale, le videocamere e le
schede di memoria di cui sono dotati i sistemi Bodycam devono essere contraddistinte da un numero seriale che
deve essere annotato in apposito registro recante il giorno, l'orario, i dati indicativi del servizio e la qualifica e
nominativo del dipendente che firma la presa in carico e la restituzione. La scheda di memoria, all'atto della
consegna ai singoli operatori, non deve contenere alcun dato archiviato, il sistema di registrazione deve essere
attivato solo in caso di effettiva necessità.
Spetta al Capo Reparto della pattuglia di Polizia Locale che impiega direttamente il reparto operativo impartire
l'ordine di attivazione dei dispositivi, in relazione all'evolversi degli scenari di sicurezza e ordine pubblico che
facciano presupporre criticità. Lo stesso ne dispone la disattivazione. Al termine del servizio gli operatori
interessati, previa compilazione di un foglio di consegna, affidano tutta la documentazione video realizzata
all'Ufficiale responsabile, il quale provvede alla sua consegna presso il Comando di appartenenza

DI INFORMARE che il presente provvedimento di Nomina:
comporta per il Responsabile attività per le quali non sarà riconosciuto alcun compenso ulteriori rispetto a
quanto previsto dal contratto di lavoro intercorrente con il Titolare;
ha durata fino alla revoca della stessa da parte del Titolare e/o comunque fino all’eventuale rinuncia da parte del
Responsabile.

DI DISPORRE:
la pubblicazione del presente atto sull’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune di Collesalvetti;
la trasmissione del presente provvedimento al Dott. Paolo Cecconi per quanto di competenza ed ai fini
dell’attività di responsabile del trattamento dati da svolgere;



Sindaco
f.to ANTOLINI ADELIO


